
 
 

от 14 ноября 2017 года № 299 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 
 
 

Вопросы ведения Инспекции по государственной охране объектов 
культурного наследия Республики Алтай 

 
 

 В соответствии с Указом Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай  от 12 сентября 2017 года № 198-у «О 
создании Инспекции по государственной охране объектов культурного 
наследия Республики Алтай и внесении изменения в приложение к Указу 
Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 
22 октября 2014 года № 272-у», Указом Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2017 года  
№ 269-у «Об утверждении структуры Инспекции по государственной охране 
объектов культурного наследия Республики Алтай и признании утратившими 
силу некоторых указов Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства      Республики     Алтай»   Правительство Республики Алтай  
п о с т а н о в л я е т :  
 
 1. Инспекция по государственной охране объектов культурного 
наследия Республики Алтай (далее - Инспекция) является исполнительным 
органом государственной власти Республики Алтай, осуществляющим 
полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации и 
государственной охраны объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты 
культурного наследия), а также переданные полномочия Российской 
Федерации в отношении объектов культурного наследия (за исключением 
отдельных объектов культурного наследия, перечень которых 
устанавливается в соответствии с федеральным законодательством). 
 2. Инспекция осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
федеральными органами исполнительной власти, исполнительными 
органами государственной власти Республики Алтай, органами местного 



2 
 
самоуправления в Республике Алтай, общественными объединениями и 
иными организациями по вопросам, отнесенным к ведению Инспекции. 
 3. Инспекция на основании и во исполнение Конституции Российской 
Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, 
актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации, Конституции Республики Алтай, законов Республики Алтай и 
иных нормативных правовых актов Республики Алтай самостоятельно 
осуществляет правовое регулирование в установленной сфере деятельности, 
а также разрабатывает и вносит Главе Республики Алтай, Председателю 
Правительства Республики Алтай, в Правительство Республики Алтай 
соответственно проекты законов Республики Алтай, проекты правовых актов 
Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, 
Правительства Республики Алтай, других документов, по которым требуется 
решение Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики 
Алтай или Правительства Республики Алтай, по вопросам, относящимся к 
компетенции Инспекции. 
 4. Разрешить Инспекции иметь заместителя начальника Инспекции, 
назначаемого на должность и освобождаемого от должности Главой 
Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай в 
порядке, установленном федеральным законодательством и 
законодательством Республики Алтай. 
 5. Инспекция является юридическим лицом, имеет печать с 
изображением герба Республики Алтай и со своим наименованием. 
 6. Место нахождения Инспекции: 649000, Российская Федерация, 
Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Э.Палкина 9. 
 7. Полное наименование Инспекции - Инспекция по государственной 
охране объектов культурного наследия Республики Алтай. 
 8. Сокращенное наименование Инспекции - Инспекция госохраны ОКН 
РА. 
  
 
 
    Глава Республики Алтай, 
Председатель Правительства 

Республики Алтай                                                              А.В. Бердников 
 
 
 
 
 
 




